
 1

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 
 

                                                                                                                       
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea numărului și cuantumului burselor școlare aferente semestrului II al anului 
școlar 2023-2024 pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din Comuna Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 21.12.2023; 
       Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al domnului consilier local Bărbulescu Decebal Reginald Constantin, 
înregidtrat cu nr. 6475/23.11.2023; 

– Raportul nr. 6589/29.11.2022 întocmit de șef Serviciu Financiar-Contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana;  

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Prevederile art.15, alin. (2), art.120 alin.(1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 

României, republicată și ale art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

În conformitate cu prevederile: 
– ar. 9, alin. (7), art. 82, alin.(1), alin. (1^1), alin. (1^2) şi alin. (2), art. 105 alin. (2) lit. d) din 

Legea Educației Naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 198/2023 învățământului preuniversitar; 
– Ordinul nr. 6.238/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor 
– art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. a), art. 139, alin.(3), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– capitolul IX din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă tipul și numărul burselor ce se acordă elevilor din învățământul 
preuniversitar de stat, cu finanțare de la bugetul local, în semestrul II al anului școlar 2023-2024, 
astfel: - Burse de merit: 10   

Art. 2. Se aprobă cuantumul burselor prevăzute la art. 1, după cum urmează:  - Burse de merit: 
150 lei/lună   

Art. 3. Se aprobă perioada de acordare a burselor, astfel: lunile ianuarie, februarie, martie, 
aprilie, mai și iunie.  

Art. 4. Aparatul de specialitate al primarului va prevede suma de 7850 lei  necesară acordării 
burselor, în bugetul pe anul 2024.  



 2

Art. 5. Acordarea  burselor se face respectând prevederile Ministerului Educației, în baza 
criteriilor și condițiilor stabilite prin metodologia-cadru și aprobate de Consiliul de administrație al 
unității de învățământ, astfel încât să se încadreze în limitele fondurilor repartizate potrivit art. 4.  
 Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei prin compartimentele de 
specialitate, precum și de directorul Școlii Gimnaziale Cotmeana. 

Art. 7.  Prezenta hotărâre,va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana, Școlii Gimnaziale Cotmeana,  precum și Instituţiei Prefectului Judeţul 
Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 

 
 
 
 
    Nr. 90                               Data: 21.12.2023 

     Presedinte de sedință                                                                               Contrasemnează  
                                                                                                               Secretar General al Comunei                                         
      GAMANUȘ Marin                                                                             GHINEA Ionela –Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 


